PARECER JURÍDICO N° 194/2023

Projeto de Lei nº 89/2023.

Autoria: Poder Legislativo

Ementa:  Insere o §2º, no artigo 2º,  da Lei nº 6.526, de 29 de março de 2022, que cria a

gratificação por desempenho de Atividade Delegada, nos termos que especifica, a ser paga

aos Policiais Militares Ambientais que exerçam atividade municipal delegada ao Estado de São

Paulo, por meio de convênio celebrado com o município de Pindamonhangaba e dá outras

providências.

Senhor Presidente:

I - Relatório:

Trata-se  de  parecer  acerca  de  projeto  de  lei  de  autoria  do  Poder

Legislativo, que insere o § 2º, no artigo 2º, da Lei nº 6.526/2022, que cria a gratificação por

desempenho  de  Atividade  Delegada,  a  ser  paga  aos  Policiais  Militares  Ambientais  que

exerçam  atividade  municipal  delegada  ao  Estado  de  São  Paulo,  por  meio  de  convênio

celebrado com o município de Pindamonhangaba.

Nos  termos  do  projeto,  a  natureza  jurídica  da  atividade  delegada

passará  de  remuneratória  para  indenizatória,  de  modo  a  esclarecer  a  não  incidência  de

Imposto de Renda no referido pagamento.

É a síntese do projeto.

II - Análise Jurídica:

Tendo  em  vista  que  recentemente  houve  a  renovação  da  atividade

delegada entre a Prefeitura de Pindamonhangaba com o Governo do Estado de São Paulo,

necessário se faz a juntada de cópia do convênio para apreciação do projeto de lei.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Nossa Senhora do Perpétuo Socorro – 12421-681 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br  Pág. 1/2

Pa
re

ce
r 1

94
 d

e
20

23
 -

PL
O

 8
9/

20
23

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ar

ol
in

a
Am

ar
iz

 M
en

ez
es

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.p
in

da
m

on
ha

ng
ab

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
FA

E-
06

4B
-3

26
4-

4F
D

B

Pag. 1/2

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/

III - Conclusão:

Diante  do  exposto,  do  ponto  de  vista  jurídico,  manifestamos  pela

necessidade de mais documentos para apreciação do projeto.

É o parecer que submetemos a apreciação de V. Exa. e ao Plenário da

Casa.

Pindamonhangaba, data da assinatura digital.

Carolina Amariz Menezes

Assistente Jurídico

OAB/SP nº 184.299

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Nossa Senhora do Perpétuo Socorro – 12421-681 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br  Pág. 2/2

Pa
re

ce
r 1

94
 d

e
20

23
 -

PL
O

 8
9/

20
23

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ar

ol
in

a
Am

ar
iz

 M
en

ez
es

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.p
in

da
m

on
ha

ng
ab

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
FA

E-
06

4B
-3

26
4-

4F
D

B

Pag. 2/2

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/